
Рыльская Нина Павловна  

Яшел Үзән медицина училищесы укытучысы, ветеран 
 

Рыльская Нина Павловна 1937 елда туган, югары белем алган, 

Семипалатинск медицина институтын тәмамлаган. Институтны тәмамлагач, 10 ел 

Лениногорск өлкәсе хастаханәсендә (Казахстан) табиб-гинеколог булып, аннары 

Яшел Үзән шәһәренең Серго исемендәге заводның медсанчастендә, Яшел Үзән 

бала тудыру йортында эшли. Яшел Үзән медицина училищесында 1971 елдан 

бирле эшли. 14 ел дәвамында Нина Павловна директорның уку-укыту эшләре 

буенча урынбасары вазыйфаларын уңышлы башкара. 2020 елга кадәр акушерлык 

һәм гинекология укытучысы булып эшли. Бу вакыт эчендә үзен намуслы, 

инициативалы һәм белемле белгеч итеп күрсәтте. Югары профессиональлек, 

үзенә йөкләнгән эш өчен җаваплылык, студент шәхесенә карата игелеклелек һәм 

хөрмәт, үз һөнәргә тугрылык – укытучы шундый яхшы сыйфатлары белән 

аерылып тора. Педагогик һәм студентлар коллективы эшчәнлеген оештыруда 

культурологик алымга ия. Рыльская Н. П. бай педагогик эшчәнлеге тәҗрибәсе 

белән училище укытучылары белән бик теләп уртаклашты. 

Рыльская Н. П. «Россия Федерациясендә гражданнар сәламәтлеген саклау 

нигезләре турында» Федераль законын (№323-ФЗ,21.11.2011 ел), ТР Министрлар 

Кабинетының «Татарстан Республикасы халкының сәламәтлеген саклау буенча 

өстәмә чаралар турында» 2011 ел, 04 ноябрь, 915 нче карарын, ТР урта медицина 

белем бирү учреждениеләре системасында сәламәтлек саклау белем бирү 

пространствосын формалаштыру буенча республика программасын тормышка 

ашыру өстендә актив эшләде. “Акушерлык һәм гинекология” кабинетында утыз 

елдан артык «Vita» түгәрәге эшли, аның төп максаты – укучының социаль-актив 

шәхесен формалаштыру. Түгәрәк студентлары хәзерге заман сәламәтлек 

саклауның актуаль проблемаларын өйрәнделәр, сөт бизенең яман шешен кисәтү 

буенча зур эш алып бардылар. Түгәрәк эше барышында актуаль темаларга 10 нан 

артык фәнни-тикшеренү эше үткәрелде.  

Нина Павловна Яшел Үзән шәһәре һәм Яшел Үзән районы халкы арасында 

сөт бизенең яман шешен кисәтү буенча зур волонтерлык эше алып барды. 

Сертификатлы белгеч буларак, берничә мең хатын-кызны тикшергән, патологияне 

үз вакытында ачыклаган һәм пациентларны Казан шәһәре республика клиник 

онкодиспансерының маммология үзәгенә җибәрү белән бер генә гомерне дә 

саклап калмаган. Ел саен «Зеленодольская правда» газетасында халык арасында 

онкологик авыруларга игътибарны арттыру тәрбияли торган мәкаләләр бастыра. 

Укытучы җитәкчелегендә студентлар берничә тапкыр республика 

конкурсларында призер булдылар. Нина Павловна җитәкчелендә студент 

Шуматова Л.Д. РФ Президентының 2006 елда талантлы яшьләргә ярдәм итү 

буенча премия лауреаты дипломы белән бүләкләнде. Бөтенроссия һәм республика 

басмаларында үз эш тәҗрибәсен уртаклашу буенча күп санлы басмалары бар.  

Рыльская Нина Павловна-профсоюз хәрәкәте ветераны, 1961 елдан бирле 

Профсоюзда булып, 10 ел Яшел Үзән районы профсоюз оешмасы рәисе булып 

эшләде. 

 



Рыльская Нина Павловна – профсоюз хәрәкәте ветераны, 1961елдан башлап 

профсоюз әгъзасы, 10 ел дәвамында Яшел Үзән медицина училищесының 

профсоюз оешмасы рәисе булып эшләде. Рәис вазыйфасында эшләү дәверендә 

үзен профсоюз эшен, норматив һәм закон актларын белүче, профсоюз эшендә 

оста кулланучы актив профсоюз лидеры буларак күрсәтте. Нина Павловнага 

югары оештыру сәләте, профессиональ компетентлык, кешеләр белән эшли белү, 

идарә итү культурасы, югары әхлакый сыйфатлар, ораторлык осталыгы, 

зыялылык, үзенә тарту көче сыйфатлары хас. 

Күпьеллык хезмәте өчен түбәндәге грамоталар белән бүләкләнде: 

«Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау мактаулы хезмәткәре», 2013 ел.;  

«Сәламәтлек саклау отличнигы»  мед.РФ хезмәткәрләре 1982 ел;  

Яшел Үзән муниципаль районы башлыгының Мактау грамотасы, 2008 ел.;  

Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау министрлыгы мактау грамотасы, 

2007 ел.;  

Татарстан Республикасы ТРОПРЗ Мактау грамотасы, 2004 ел. 
 

 


